天津广宇发展股份有限公司

2020年第一次临时股东大会会议材料

二零二零年二月

1

目  录

1.关于预计2020年度控股股东向公司及所属公司提供财务

资助额度暨关联交易的议案

2.关于预计2020年度对所属公司提供融资担保额度的议案

3.关于预计 2020年度日常关联交易的议案

2

议案一

天津广宇发展股份有限公司

关于预计 2020 年度控股股东向公司及所属公司提供财

务资助额度暨关联交易暨关联交易的议案

各位股东及股东代表：

天津广宇发展股份有限公司（以下简称“公司”或“本公

司”）控股股东鲁能集团有限公司（以下简称“鲁能集团”），为

支持公司及所属公司项目开发及业务发展，预计 2020年度拟向

公司及所属公司提供财务资助，具体情况如下：

一、关联交易概述

1.为满足公司及所属公司业务发展需要，缓解资金需求，

公司控股股东鲁能集团2020年度拟向公司及所属公司提供财务

资助本金额度不超过 217.19 亿元，期限不超过 24 个月，年利

率不超过 5.5%，财务资助金额在总额度内可于有效期内循环使

用。据此测算，预计关联交易总金额不超过人民币 241.41亿元

（其中预计本金不超过 217.19亿元，应支付的利息总额不超过

24.22亿元）。

2.为提高决策效率，公司董事会提请股东大会授权董事会

对股东大会批准上述提供财务资助额度内的事项进行决策，董

事会在取得股东大会授权的同时，进一步转授权公司经理层进

行决策并及时披露。

3.根据《深圳证券交易所股票上市规则》和本公司《章程》

3

的有关规定，本次鲁能集团提供财务资助事项构成关联交易，

关联股东需回避表决。

4.2020年 1月 21日，公司召开第九届董事会第四十六次会

议，出席本次会议的非关联董事以赞成票 5 票，反对票 0 票，

弃权票 0票，审议通过了《关于预计 2020年度控股股东向公司

及所属公司提供财务资助额度暨关联交易的议案》，关联董事周

悦刚先生、李景海先生、王科先生、来维涛先生为本议案所述

事项的关联董事，已依法回避表决。公司独立董事就该关联交

易进行了事前认可，并发表了同意该事项的独立意见。

5.本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

二、关联交易标的基本情况介绍

本次关联交易涉及的标的为公司及所属公司向鲁能集团借

款的本金和利息。本次借款本金最高余额不超过人民币 217.19

亿元，期限不超过 24个月，年利率不超过 5.5%，期限内支付利

息最高不超过人民币 24.22亿元。

三、关联交易的定价政策及定价依据

本次借款利率不高于公司及所属公司所在地房地产企业外

部融资平均利率。

四、关联交易协议的主要内容

目前相关协议尚未签署，公司将根据监管要求及业务进展

及时披露相关具体情况。

五、本次交易的目的及对公司的影响

4

本次鲁能集团向公司及所属公司提供财务资助额度，有利

于缓解公司及所属公司资金需求，推动业务发展，可以更好地

保证上市公司合法权益，不存在损害公司和股东权益的情形。

本次关联交易无需公司及所属公司提供担保，没有损害公司及

所属公司利益的情形，符合公司和全体股东的利益，并将对上

市公司整体生产经营产生积极影响。

上述议案，请各位非关联股东及股东代表审议。

                           天津广宇发展股份有限公司

                                    董事会

                                2020年 2月 6日

5

议案二

天津广宇发展股份有限公司

关于预计 2020 年度对所属公司提供融资担保额度的议

案

各位股东及股东代表：

天津广宇发展股份有限公司（以下简称“公司”或“本公

司”）为支持控股子公司项目开发及经营发展需要，提高向银行

申请贷款效率，根据《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证

券交易所行业信息披露指引第3号—上市公司从事房地产业务》

等相关规定，2020年度预计公司对所属公司提供融资担保总额

不超过 9.5亿元。具体担保事项如下：

一、担保事项概述

1.公司预计 2020年度对所属公司提供总额不超过 9.5亿元

人民币的融资担保额度，具体详见预计融资担保情况表。

2.为提高决策效率，公司董事会提请股东大会授权董事会

对股东大会批准上述担保额度内的事项进行决策，董事会在取

得股东大会授权的同时，进一步转授权公司经理层进行决策并

及时披露。

3.公司可将股东大会审议通过的融资担保额度在符合规定

的担保对象间进行调剂。

4.本担保为拟担保授权事项，相关担保协议尚未签署，担

保协议的主要内容将由本公司董事会及所属公司与银行或其他

6

机构共同协商确定，最终实际担保总额将不超过本次授予的担

保总额度，签约时间以实际签署的合同为准，本公司担保方式

为连带责任保证。

公司于 2020年 1月 21日召开第九届董事会第四十六次会

议，以 9票同意、0票反对、0票弃权，审议通过上述事项。

二、预计融资担保情况表

担保方 被担保方

担保方

持股比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前

担保余额

本次新增

担保额度

担保额度占

上市公司最

近一期净资

产比例

是否关

联担保

天津广宇

发展股份

有限公司

张家口鲁能

置业有限公

司

100.00% 78.30% 0.00 35,000.00 3.28% 否

天津广宇

发展股份

有限公司

苏州鲁能广

宇置地有限

公司

100.00% 80.24% 49,000.00 60,000.00 5.62% 否

合计    49,000.00 95,000.00 8.90%

三、担保协议的主要内容

目前，上述贷款事项相关合同尚未签署，待公司股东大会

审议通过后，公司将结合经营工作需求和实际贷款情况签署担

保合同。公司在已签署相关担保合同情况下，方开始履行连带

责任担保义务。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

1.公司及公司控股子公司不存在逾期担保和涉诉担保。

2.公司及公司全资子公司对合并报表外单位提供的担保总

7

余额为 286,200.00万元，占公司最近一期经审计净资产（2018

年报）的 26.79%，占公司总资产的 3.77%。

3.公司对公司全资子公司提供的担保余额为318,470.51万

元，公司全资子公司相互间及子公司对公司提供的担保余额为 0

万元，合计担保余额为 318,470.51万元，占公司最近一期经审

计净资产（2018年报）的 29.81%，占公司总资产的 4.19%。

4.本次担保提供后公司及控股子公司对外担保总余额为

699,670.51 万元，占公司最近一期经审计净资产（2018 年报）

的 65.49%，占总资产的 9.21%。

上述议案，请各位股东及股东代表审议。

天津广宇发展股份有限公司

                         董事会

                                   2020年 2月 6日

8

议案三

天津广宇发展股份有限公司

关于预计 2020 年度日常关联交易的议案

各位股东及股东代表：

鉴于天津广宇发展股份有限公司（以下简称“公司”或“广

宇发展”）及所属公司日常关联交易的必要性和持续性，为规范

做好日常关联交易管理，结合公司及所属公司日常经营需要，

基于谨慎性原则，拟对 2020年度日常关联交易进行预计，具体

如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

鉴于日常关联交易的持续发生，根据经营需要，预计2020

年度公司及所属公司与关联方鲁能集团有限公司（以下简称“鲁

能集团”）及其所属公司、国家电网有限公司（以下简称“国家

电网”）及其所属公司（不含鲁能集团），发生各类日常关联交

易金额不超过16,310.00万元，详细预计情况参见下表。2019年，

公司与上述关联方累计发生的日常关联交易金额为10,026.25

万元。

2020年1月21日，公司召开第九届董事会第四十六次会议，

出席本次会议的非关联董事以赞成票5票，反对票0票，弃权票0

票，审议通过了《关于预计2020年度日常关联交易的议案》，关

联董事周悦刚先生、李景海先生、王科先生、来维涛先生为本

9

议案所述事项的关联董事，已依法回避表决。公司独立董事就

该关联交易进行了事前认可，并发表了同意该事项的独立意见。

该事项为关联议案，关联股东需回避表决，不构成《上市公司

重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

（二）预计日常关联交易类别和金额

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

关联交易

定价原则

合同签订

金额或预

计金额

截至披露

日已发生

金额

上年发生

金额

购买劳务

鲁能集团

及所属公

司

采购物业

服务及其

他劳务

市场或协

议定价
7,000.00  0.00 3,806.82

国家电网

及所属公

司

采购劳务

等

市场或协

议定价
4,000.00  0.00 3,485.00

小计   11,000.00  0.00 7,291.82

采购商品

鲁能集团

及所属公

司

采购商品
市场或协

议定价
100.00  0.00 45.33

国家电网

及所属公

司

采购商品
市场或协

议定价
500.00  0.00 506.91

小计   600.00  0.00 552.24

品牌宣传

服务

鲁能集团

及所属公

司

采购品牌

宣传服务

市场或协

议定价
400.00  0.00 79.00

国家电网

及所属公

司

采购品牌

宣传服务

市场或协

议定价
1,100.00  0.00 825.00

小计   1,500.00  0.00 904.00

委托销售

鲁能集团

及所属公

司

委托销售
市场或协

议定价
500.00  0.00 246.12

小计   500.00  0.00 246.12

10

接受租赁

等

鲁能集团

及所属公

司

接受租赁

等

市场或协

议定价
50.00  0.00 54.44

国家电网

及所属公

司

接受租赁

等

市场或协

议定价
1,940.00  0.00 394.6

小计   1,990.00  0.00 449.04

接受金融

服务

国家电网

及所属公

司

接受金融

服务

市场或协

议定价
520.00 0.00 399.34

小计   520.00 0.00 399.34

提供租赁

等

国家电网

及所属公

司

提供租赁

等

市场或协

议定价
200.00 0.00 183.69

小计   200.00 0.00 183.69

合计   16,310.00 0.00 10,026.25

注：1.上年发生金额为签订合同金额。

2.截至 2019 年 11 月底，公司及所属公司与北京鲁能物业有限责任公司发生的

关联交易金额为 3,063.04万元，与上海鲁能物业有限责任公司发生的关联交易金额

为 612.65万元，已在巨潮资讯网上进行了披露，公告编号为 2019-079。

3.鲁能集团所属公司包括北京鲁能物业有限责任公司、上海鲁能物业有限责任

公司为公司及所属公司提供物业服务、委托销售、租赁等，国家电网所属公司包括

都城伟业集团有限公司及所属公司向公司及所属公司销售产品、提供物业服务、租

赁等，地方电力公司向公司所属公司提供电力配套服务，山东鲁能泰山足球俱乐部

股份有限公司等向公司及所属公司提供品牌宣传服务等，英大国际信托有限责任公

司为公司及所属公司提供金融服务（财务资助手续费），因发生金额较小且数量较多，

在此合并列示。

二、关联交易主要内容

公司及所属公司为满足日常经营需要，严格按照市场化规

则开展上述关联交易，其中购买劳务类、品牌宣传服务类、采

11

购商品类主要通过竞争性谈判等招标方式确定交易价格，接受

或提供租赁类根据地区市场平均租金水平协商定价，金融服务

类（财务资助手续费）定价参考同行业同类服务协商定价，其

余交易价格参照公司及所属公司所在地相关交易事项市场定价

协商确定，并根据公平、公正原则签署合同，定价公允。最终

实际交易金额将不超过本次预计的总额度，具体交易时间以实

际签约为准。

三、关联交易目的和对上市公司的影响

公司依据《公司法》《证券法》《深圳证券交易所股票上市

规则》进行上述关联交易，定价公允，有利于公司及所属公司

生产经营，不会损害公司中小股东利益。该等关联交易不构成

对上市公司独立性的影响，公司主要业务不会因此而对关联方

形成依赖或被控制。

上述议案，请各位非关联股东及股东代表审议。

天津广宇发展股份有限公司

                                       董事会

                                   2020年 2月 6日